

证券代码：300017

证券简称：网宿科技

公告编号：2016-069

网宿科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人刘成彦、主管会计工作负责人肖蓓及会计机构负责人(会计主管人员)高志杰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	网宿科技	股票代码	300017
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	周丽萍	魏晶晶	
电话	021-64685982	021-64685982	
传真	021-64879605	021-64879605	
电子信箱	wangsudmb@chinanetcenter.com	wangsudmb@chinanetcenter.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	2,056,116,889.81	1,236,823,070.67	66.24%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	585,812,815.85	322,268,982.40	81.78%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	521,091,940.29	297,406,010.05	75.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	513,434,876.78	233,240,259.61	120.13%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.6472	0.3335	94.06%
基本每股收益（元/股）	0.7817	0.4615	69.38%

稀释每股收益（元/股）	0.7682	0.4471	71.82%
加权平均净资产收益率	12.81%	18.08%	-5.27%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.40%	16.69%	-5.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,503,613,912.10	3,505,737,691.17	114.04%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	6,533,038,331.62	2,503,090,603.80	161.00%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	8.2354	3.5355	132.93%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,587,201.99	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	65,268,847.57	
委托他人投资或管理资产的损益	17,255,027.63	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	347,135.97	
减：所得税影响额	11,456,682.78	
少数股东权益影响额（税后）	106,250.84	
合计	64,720,875.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	31,666					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈宝珍	境内自然人	18.91%	150,041,686	112,531,264	质押	26,960,940
刘成彦	境内自然人	12.53%	99,359,787	74,519,840	质押	24,481,987
储敏健	境内自然人	1.26%	10,001,618	7,501,212		
招商银行股份有限公司—富国低碳环保混合型证券投资基金	基金、理财产品等	1.21%	9,622,584	0		
中国建设银行股份有限公司—兴全社会责任混合型证券投资基金	基金、理财产品等	1.21%	9,570,848	0		
九泰基金—中证	基金、理财产品	1.20%	9,556,313	9,556,313		

金融一九泰基金一泰增战略 3 号资产管理计划	等				
网宿科技股份有限公司一第一期员工持股计划	基金、理财产品等	1.06%	8,408,416	8,408,416	
全国社保基金一零八组合	基金、理财产品等	0.98%	7,736,064	7,736,064	
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	境外法人	0.92%	7,309,185	0	
平安资产一工商银行一鑫享 3 号资产管理产品	基金、理财产品等	0.89%	7,053,470	7,053,470	
上述股东关联关系或一致行动的说明	刘成彦、陈宝珍二人为一致行动人，共同作为公司的控股股东和实际控制人。其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

注：陈宝珍女士通过“九泰基金-泰增战略 6 号资产管理计划”参与认购公司非公开发行股票，间接持有公司股票 5,688,282 股；刘成彦先生通过兴证资管鑫众-网宿科技 1 号定向资产管理计划参与认购公司非公开发行股票，间接持有公司股票 5,244,596 股。

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016年，网宿科技正式开启从CDN到云服务的战略升级，坚持以提升互联网用户访问体验为核心，不断强化平台服务能力；坚持以工匠精神做好CDN技术研发及产品开发，为客户提供高标准、高性能、高稳定性的服务，并加速拓展海外市场；积极发掘互联网未来发展带来的新机会，布局社区云、托管云、云安全等战略项目，致力于成为全球一流的云服务提供商。

报告期内，在视频（点播+直播）、游戏等传统互联网应用需求继续增长以及云计算、互联网+等新兴业务模式快速发展的推动下，公司持续受益于行业成长带来的红利。依托深厚的技术积累及前瞻性的产品布局，公司快速响应市场需求，积极拓展市场，业务量持续高速增长。2016年上半年，公司实现营业收入205,611.69万元，同比增长66.24%；营业利润56,509.49万元，同比增长63.65%；利润总额62,412.36万元，同比增长74.99%；归属于上市公司股东的净利润58,581.28万元，同比增长81.78%。

2016年上半年，公司总体经营情况如下：

1) 业务量持续高速增长，平台战略价值凸显

在行业快速发展的大环境中，公司专注于技术创新与服务提升，紧跟市场需求，把握市场机会，从产品功能研发、运营、服务等多方面提升产品核心价值，为客户提供定制化的解决方案。报告期内，针对视频点播/直播加速需求，公司不断优化流媒体加速解决方案，解决视频端到端传输难题。依托公司优质的资源及领先的流媒体加速技术，打造流媒体直播平台，通过全网7*24小时运营监控，实时掌握并调整设备负载和运行状态，大幅提升用户体验。提供丰富定制化功能，协助客户提升平台价值。凭借技术、平台规模及品牌优势，报告期内公司业务量持续高速增长，CDN业务实现营业收入186,274.51万元，比上年同期增长76.04%。

为满足快速发展的市场需求，公司不断加强新业务、新领域的技术创新，强化云平台的处理能力，平台战略价值凸显。

公司拥有国内最大的云分发平台，网络资源、运营经验丰富，充足带宽储备及运营能力能够成功应对突发带宽，保证平台的稳定性；平台服务水平、资源利用率及安全性能持续提升；随着互联网行业的发展及用户需求的增长，已逐步形成分发、存储、计算、安全多方面业务覆盖的平台。

2) 国际化进程提速，海外平台规模扩大

公司坚持以“国际化”为长期发展方向，自2010年开始进入海外市场。截止报告期末，公司海外CDN节点覆盖亚洲、欧洲、美洲以及中东和非洲的几十个国家及地区，海外收入占比持续扩大。

国际化将横向扩展公司CDN业务的市场边际，分享全球尤其是新兴市场CDN行业增长红利。公司将依托国内成熟的技术和经验服务于全球客户，打通国内外客户资源，逐步树立网宿在海外市场的口碑。计划用三年的时间投入10.68亿资金用于“海外CDN”项目建设，逐步打造一个全球化的平台，服务于国内企业的海外业务、海外企业的入境业务以及海外客户在海外地区的落地需求。

截止报告期末，公司海外CDN项目投入募集资金13,775.37万元。继美国、马来西亚之后，公司又在爱尔兰、印度设立子公司，参与海外CDN项目建设及海外业务拓展。

3) 从CDN到云服务战略升级

云计算是互联网发展的趋势，公司顺应行业趋势积极打造“网宿云”，旨在为全球客户提供一流的云服务。CDN业务具备天然的云计算属性，依托在CDN业务中累积的技术、资源及服务能力，公司着力打造面向家庭用户的“社区云”平台和面向政企用户的“托管云”服务，实现从CDN到云服务的产业链升级。

第一，打造承载重度应用的社区云平台。社区云拟通过建设一个贴近用户、提供强大云计算服务的平台，有效支持未来各种重度应用和创新业务，例如4K视频、虚拟现实（VR）、云游戏等。“社区云”项目计划投入22.07亿元，根据业务发展需要计划用三年时间在全国范围内建设2,000个节点。2016年是社区云项目建设的第一年，重点工作是平台的搭建，截止报告期末已投入募集资金20,190.37万元。

第二，提供承载高附加值企业流量的云服务。迎合“互联网+”带来的企业信息化趋势，推出面向政企市场的“云服务”。提供“云主机+云计算+云分发+云安全”整体解决方案，深化拓展政府、企业市场。以重服务的运营模式，为中大型政企客户提供面对面的、定制化的、专有服务，帮助企业升级原有IT模式。

4) 提供一体化解决方案，凸显专业服务能力

随着互联网的发展，单一的CDN服务已不能满足客户不断创新的业务需求。向客户提供整体解决方案，在提升服务品质的同时也获得了更好的客户粘性。

根据中国信息通信研究院发布的《中国互联网行业发展态势暨景气指数报告》，从收入结构看，电子商务、搜索引擎、社交网络等业务的移动端收入占据主导地位。顺应行业发展，公司着力为客户交付高质量的移动体验。报告期内，针对火热的移动直播需求，公司推出直播产品新功能——移动端推流器/播放器，从推流器、分发、播放器等全套直播解决方案，协助客户快速上线直播业务。提供转码+码率自适应功能，适应不同终端的网络情况，令所有终端用户享受最佳的视频体验。

另外，在互联网蓬勃发展的同时，互联网也正在变得越来越不安全。网宿已进行云安全等CDN配套服务方面的战略部署，计划投入3.5亿元建设“云安全”项目，提升公司在安全领域的技术及服务能力。截止报告期末，云安全项目投入募集资金2,485.53万元。上半年，面向政企客户公司正式推出了政企安全解决方案（GESS），打造一站式安全、加速解决方案，提供DDoS攻击防御、WEB应用攻击防御、防篡改、防盗链、加速等各项服务。凭借公司规模化的云分发平台，有效地提高客户网站访问速度并保障网站的服务质量。

5) 非公开发行股票顺利完成

2016年3月，公司完成了2015年非公开发行股票的登记及上市工作。本次非公开发行股票的数量为81,218,421股，上市日为2016年3月14日，募集资金总额人民币3,569,549,602.95元，扣除各项发行费用，募集资金净额为人民币3,547,128,782.40元。募集的资金保证了未来三年公司社区云、海外CDN及云安全项目建设的资金需求，为公司未来开启新的盈利增长点。

6) 公司治理与社会责任

报告期内，公司继续坚持精细化运营，增强组织效能，提升经营效率。公司各级部门拥有高执行力，能够贯彻执行公司的整体战略规划。在员工激励方面，报告期内，公司推出了2016年股票期权激励计划，共授予452名激励对象9,671,800份股票期权。截止目前，公司已推出五期期权激励计划，并逐步将覆盖范围扩大到公司一线的核心技术、业务人员及中层管理人员。在良好的激励制度下，员工的积极性得到进一步体现。

作为国内专业的互联网业务平台提供商，公司为近3,000家客户提供全球范围内的内容分发与加速（CDN）服务、互联网数据中心（IDC）服务及云服务整体解决方案。并通过持续向客户提供优质的服务实现公司价值。截止目前，公司已连续两年发布《社会责任报告》。

互联网黄金时代，新的业务机会在不断产生，市场的竞争更加激烈。在此环境下，公司将继续全面提升自身技术水平和服务能力，专注于做技术型企业；建立有效的机制捕捉市场动态，着眼于行业发展带来的增量市场，积极拓展市场，提高市场占有率；凝聚员工力量、服务广大客户、提升互联网用户访问体验；继续以开放、融合的态度，共同促进产业发展。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
IDC	193,056,860.35	144,621,638.66	25.09%	10.02%	9.89%	0.09%
CDN	1,862,745,054.33	1,014,577,704.31	45.53%	76.04%	81.41%	-1.62%
商品销售	314,975.13	223,579.55	29.02%	-90.10%	-78.32%	-38.58%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2016 年上半年，公司实现营业收入 205,611.69 万元，同比增长 66.24%；营业利润 56,509.49 万元，同比增长 63.65%；利润总额 62,412.36 万元，同比增长 74.99%；归属于上市公司股东的净利润 58,581.28 万元，同比增长 81.78%。具体情况见“3、管理层讨论与分析”

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期公司新设两家子公司：厦门网宿有限公司、Wangsu Technology (Ireland) Limited。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用